



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 那須電機鉄工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5922 URL http://www.nasudenki.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)鈴木 智晴
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)杉村 嘉穂 (TEL) 03(3351)6131
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,284	33.8	524	—	548	714.8	4,126	—
2019年3月期第1四半期	3,950	10.1	40	△23.0	67	△22.9	38	△12.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,078百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 32百万円 (△82.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	3,536.87	—
2019年3月期第1四半期	32.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	38,463	18,377	47.3
2019年3月期	35,111	14,481	40.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 18,203百万円 2019年3月期 14,273百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	150.0	150.0
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	100.0	100.0

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2019年3月期期末配当の内訳 普通配当100円00銭 記念配当50円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,200	35.7	780	247.0	800	248.5	4,300	—	3,685.72
通期	22,800	21.1	1,450	74.9	1,490	95.7	4,700	394.4	4,028.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,200,000株	2019年3月期	1,200,000株
2020年3月期1Q	33,379株	2019年3月期	33,307株
2020年3月期1Q	1,166,665株	2019年3月期1Q	1,166,768株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの関連業界におきましては、電力関連では、エネルギーの小売全面自由化による新電力会社との競争激化や、燃料費増加に加え、電力システム改革に伴う設備投資の抑制が継続されており、道路施設関連においても資材価格の高騰や受注競争の激化など、厳しい状況が継続しております。

このような状況のなか、当社グループは、『チェンジ&チャレンジ』から『レボリューション』へを重点方針として、中期経営計画（2019年度～2021年度）に基づき取り組んで参りました。

その結果、電力・通信関連事業が好調に推移し、売上高は52億84百万円（前年同四半期比33.8%増）、営業利益は5億24百万円（前年同四半期は営業利益40百万円）、経常利益は5億48百万円（同714.8%増）となりました。また、当社旧砂町工場土地（東京都江東区）などの売却益を特別利益に計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益は41億26百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益38百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（電力・通信関連事業）

鉄塔及び通信関連金物が好調に推移し、工場の稼働率が向上したことにより、売上高35億85百万円（同60.1%増）、セグメント利益5億95百万円（同733.8%増）となりました。

（建築・道路関連事業）

道路施設関係においては、トンネル工事ならびにETC設備工事を積極的に受注し売上高の確保に努めたものの、前年好調だったトンネル換気設備工事が減少したため、売上高9億6百万円（同10.1%減）、セグメント利益21百万円（同44.5%減）となりました。

（磚子・樹脂関連事業）

売品類が好調に推移した結果、売上高7億92百万円（同12.8%増）、セグメント利益1億36百万円（同117.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

総資産は、前連結会計年度末に比べ33億52百万円増加し、384億63百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ57億54百万円増加し、194億2百万円となりました。主な要因は現金及び預金が46億65百万円、棚卸資産が7億69百万円増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ24億1百万円減少し、190億61百万円となりました。主な要因は土地が15億90百万円、長期繰延税金資産（「投資その他の資産」の「その他」に含まれている）が4億62百万円減少したことによるものです。

（負債）

負債は、前連結会計年度末に比べ5億43百万円減少し、200億86百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ2億43百万円減少し、105億8百万円となりました。主な要因は未払法人税等が17億87百万円増加し、当社旧砂町工場の土地売却に伴う手付金（「その他」に含まれている）が14億95百万円、土壌・地下水汚染対策費用及び建物解体費用の未払金（「その他」に含まれている）が6億54百万円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ2億99百万円減少し、95億78百万円となりました。主な要因は社債が3億20百万円増加し、長期借入金が1億43百万円、再評価に係る繰延税金負債が4億59百万円減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ38億96百万円増加し、183億77百万円となりました。主な要因は利益剰余金が45億77百万円増加し、土地再評価差額金が6億26百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年6月28日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2019年8月8日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,311,143	8,977,060
受取手形及び売掛金	4,450,574	4,624,930
電子記録債権	423,475	698,602
製品	1,724,456	2,044,917
仕掛品	1,623,451	2,062,934
原材料及び貯蔵品	720,044	729,869
その他	395,542	264,463
貸倒引当金	△887	△759
流動資産合計	13,647,800	19,402,019
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,455,798	3,431,318
機械及び装置(純額)	2,235,381	2,128,465
土地	9,145,668	7,555,178
その他(純額)	119,790	131,114
有形固定資産合計	14,956,639	13,246,077
無形固定資産	502,203	474,667
投資その他の資産		
投資有価証券	1,799,048	1,736,961
投資不動産(純額)	2,969,229	2,843,684
その他	1,257,246	781,311
貸倒引当金	△20,938	△20,938
投資その他の資産合計	6,004,586	5,341,019
固定資産合計	21,463,428	19,061,764
資産合計	35,111,228	38,463,783

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,821,278	2,876,132
電子記録債務	1,604,328	1,963,138
短期借入金	1,019,000	996,000
1年内返済予定の長期借入金	1,164,014	1,232,932
1年内償還予定の社債	460,000	140,000
未払法人税等	86,807	1,874,208
賞与引当金	235,299	116,519
役員賞与引当金	79,500	-
その他	3,281,808	1,309,123
流動負債合計	10,752,036	10,508,053
固定負債		
社債	1,335,000	1,655,000
長期借入金	3,802,454	3,659,310
再評価に係る繰延税金負債	2,048,347	1,589,253
役員退職慰労引当金	213,627	213,932
退職給付に係る負債	1,979,681	1,995,974
その他	498,926	464,645
固定負債合計	9,878,036	9,578,115
負債合計	20,630,072	20,086,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	30,708	50,896
利益剰余金	9,293,881	13,871,348
自己株式	△77,416	△77,737
株主資本合計	9,847,173	14,444,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	571,431	533,041
土地再評価差額金	3,839,867	3,213,739
退職給付に係る調整累計額	14,576	12,710
その他の包括利益累計額合計	4,425,875	3,759,491
非支配株主持分	208,106	173,614
純資産合計	14,481,156	18,377,613
負債純資産合計	35,111,228	38,463,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	3,950,601	5,284,057
売上原価	3,368,216	4,100,174
売上総利益	582,384	1,183,882
販売費及び一般管理費	542,028	659,200
営業利益	40,356	524,681
営業外収益		
受取利息	32	6
受取配当金	32,527	33,816
受取賃貸料	76,966	62,405
その他	4,718	6,469
営業外収益合計	114,245	102,697
営業外費用		
支払利息	17,990	16,175
賃貸費用	48,310	38,599
借入手数料	3,376	3,127
その他	17,568	20,681
営業外費用合計	87,245	78,584
経常利益	67,356	548,795
特別利益		
固定資産売却益	-	5,504,399
特別利益合計	-	5,504,399
特別損失		
事業構造改善費用	6,350	-
減損損失	-	105,466
特別損失合計	6,350	105,466
税金等調整前四半期純利益	61,006	5,947,728
法人税、住民税及び事業税	16,529	1,806,824
法人税等調整額	9,738	11,318
法人税等合計	26,267	1,818,142
四半期純利益	34,738	4,129,585
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,537	3,243
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,276	4,126,342

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	34,738	4,129,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△167	△49,217
退職給付に係る調整額	△1,784	△1,865
その他の包括利益合計	△1,952	△51,083
四半期包括利益	32,785	4,078,502
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37,137	4,086,086
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,351	△7,584

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。